
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

Oggetto: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE 

DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID _ Avviso MIUR N.1913194 del 

24/06/2020 –  

Nomina Responsabile Unico del Procedimento Geom. Antonino Miceli 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO  

Che nel quadro di azioni finalizzate alla presentazione di proposte per l’attuazione dell’Obiettivo specifico 

10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il 

miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 

“Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici” è stato emanato l’Avviso in oggetto; 

Che il predetto Avviso ha la finalità di realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi e 

degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico censiti 

nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica, per adottare misure funzionali al contenimento del rischio da 

Covid-19; 

Preso atto  

Che con l’Avviso MIUR N.1913194 del 24/06/2020 rientrano gli edifici scolastici di istruzione secondaria di 

secondo grado di competenza della Città Metropolitana di Messina e alla stessa compete attuare procedure 

necessarie per la loro attuazione; 

Che il previgente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi all’art. 18 identifica il Responsabile 

Unico del Procedimento con il Dirigente competente per materia; 

Che con Determinazione del Commissario Straordinario pro tempore - n. 9 del 10 marzo 2014 - è stata 

confermata la designazione del Rup identificato con il Dirigente Tecnico di riferimento della Direzione di 

competenza, ove non si ritenga diversamente nominare; 

TENUTO CONTO 

Che con Decreto Sindacale n.214 del 29/11/2019 è stato conferito allo scrivente l’incarico dirigenziale ad 

interim della IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”; 

656 01/07/2020

562 07/07/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Che in relazione alle esigenze organizzative e funzionali, con propria determinazione n.03 del 03/01/2020 è 

stata attribuita la delega di funzioni, ai sensi dell’art.33 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici 

e dei Servizi, al titolare di posizione organizzativa del Servizio Edilizia Metropolitana, Geom. Miceli Antonino; 

Che ai sensi dell’art.31 del D.lgs.vo 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è nominato con atto 

formale dal Dirigente, che deve essere di livello apicale tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, 

dotati di adeguate competenze professionali; 

Che occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento per il prosieguo degli 

adempimenti richiesti per l’attuazione degli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli 

spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid di cui all’Avviso MIUR 

n.1913194 del 24/06/2020; 

VISTA l’assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente – 

Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012;  

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 06/03/86; 

VISTE le LL.RR. N°48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

VISTI il D.Lgs.vo n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 165/2001 

che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

VISTO il Dlgs 50/2016; 

VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia;  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa 

DI NOMINARE il Geom. Miceli Antonino, Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana della IV Direzione 

Servizi Tecnici Generali, Responsabile Unico del Procedimento per il prosieguo di tutti gli adempimenti 

necessari relativi gli << Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 

didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid di cui all’Avviso MIUR n.1913194 del 

24/06/2020 >>, per l’attuazione dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a 

permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti 

scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di 

cui alla Legge n° 190 del 6/12/2012; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 

n. 33/2013; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line; 

DICHIARARE il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, immediatamente esecutivo; 

NOTIFICARE copia della stessa all’interessato per gli opportuni adempimenti consequenziali.  

INVIARE il presente provvedimento agli Uffici finanziari per i dovuti successivi provvedimenti di competenza. 

                                                       Il DIRIGENTE  

      Ing. Armando CAPPADONIA 

 

 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.       

                     IL DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI  

                                                                                                                                     Ing. Armando CAPPADONIA 

 

Lì _______________                                                  _________________________ 

 

 


